Lodicis

Sequuntur tituli Lodicis:

Liber iste secundus ex principalib⁹ legum voluminibus: Codex diu iustiniani dicitur. et ceterochin id ē per eminentiam: vel per antonomasiā id est vice ppxij nōis codex appellat. Sicut se habet vrbis et poete apłicis vocabulū ut inst. de iur. na. s. sed q̄tiens. et forte ideo qr̄ codex dicit a cogēdo: cogere em̄ vel imperare. ppxij est impatoris: vt eius nomē denotat. cuius est hic liber. Et dec̄ est p̄cipua legis viri. ff. de leg. et se. p. l. legis. vel dicitur cogēdo id est cōponendū vel p̄gregādo. sicut fruct⁹ dicuntr. cogi. ff. de peti. here. l. a. p̄r̄. h. v. Ut tunc coge pecus. Justiniani dicit ad differentiam trū veterē codicūz: hermo geniani. gregoriani. et theodosiani de qb⁹. j. Hā int̄tio dñi Justiniani est ex ilis trib⁹ codicibus et extraugantibus p̄stitutionib⁹ hunc codicē cōponere. finis autē sine utilitas summa est: qr̄ hoc opere plecto facilī modo erit accessus ad tūtores causarū dissimilaciones. et quia ex hoc nouo codice resultabit recitatio diuina cōstitutionū. Et quia nō est op̄ maximā mole pecuniarum.

Lodex.

Cogere.

Justinianus

In nomine dñi nři Iesu christi. dñi Justiniani sacratis
lim̄ p̄ncipis ppetui augusti: repetite p̄lectionis codi-
cis libri primi p̄stitutionis p̄ria. de nouo Lodicē faciēdo

Imperato tractaturus de ius. et iur. p̄mittit tres p̄stitutiones q̄ vicē obiinent
p̄bemj. In q̄bus auditorem beniuolū: docile: et attentū reddit. Et in hac pri-
ma p̄stitutione: imperat. vetat. p̄mittit. punit. que quattuor sunt legis virtutes. ff.
de leg. et se. p. l. legis. Imperat cū decē philosophis id est viris prudentib⁹ cō-
mittit vt codice coponat vt. j. e. h̄ ideoq; ad hoc. vīc̄ illuc̄tā in. r̄c. Permittit
additionē: detracūōne: mutationē: vt ibi adiicitē. r̄c. Vetat ex alio codice reci-
tanē fieri vt. i. s. l. Punit vt. j. l. p̄. h̄ falsi. Docet etiā qđ ip̄e sit aggref⁹: cuz
tradat hec q̄ necellario corrigēda esse. r̄c. et ita quodamō lūi op̄ cōmēdat.

Nouo co. fac.

De Justiniano codice confirmando.

Superior p̄stitution facta fuit: nōdū cōposito hoc codice: hec autem cū iaz erat
coplectus vt. pbā. j. e. h̄ hisidē prudentibus. et ideo ponit in rubrica de iustinianō
ano codice confirmando: quia antiquum codicē reiecit et hunc p̄firmat. In prin-
cipio autē huic p̄stitutionis cōmendat utilitatē sui operis p̄hādo qualiter ad rē
publicā spectat. Secundo mandatū certis glōnis reperit inūctum et eox studi-
um cōprobat. Tertio tradit de vi legū. et adiicit de pena allegantiū illicitas le-
ges. Circa cōpilationē autē liberop̄ legaliū colligi potest: q̄ decē fuerūt cōposi-
tores primi codicis iustiniani vt. s. in psū. prima. sicut etiā decē viri fuerunt in
petēdis tabulis. ff. de ori. iur. l. i. h̄ exactis. et vii. dīl. c. fuerūt. Itē tres ī insti-
vit. in ph. eiusdem. h̄ cōtes hoc deo. et quindecim in cōpilationē digestor̄. vt insti-
vit. in ph. h̄ q̄s ex oīb⁹ z. i. de. ve. iur. enī. l. i. h̄ q̄ oīa. Itē quis in cōpilatione no-
ni codicis. j. ii. p̄. Ita dicit glo. s. in psū. j.

Cōposito. L.

De emēdatione codicis iustinianii et secūda ei⁹ editiōe.

Hec cōstitutio quattuor p̄linet partes. Primo em̄ dicit qualiter curat cōpo-
nere leges ad negotia dirimēda: qđ patet quia iam fecit codicē et p̄firmavit eū.

R 3

Liber

I

dem. Secundo dicit q̄ post predicā codicē factum: fecit ipse multas constitutio-
nes corrigēs et immutās leges de his q̄ erāt in codice: q̄ plūtiōes cū nō essent
in corpe codicis: mādavit quādā sapienti⁹: vt p̄mū codicē dissoluāt: et istas in-
terferāt: et alias immutāt vi eis videbīt: et sic nouū libram faciant. Tertio dicit
hoc esse factū: et ideo mādat eū suari et nullā aliā impatoris legē nisi de nouo fa-
ciet. Si āt aliquid fuerit scribi necessariū in spēciā libro nouellarū, note assignabit.
Quarto et vltimo mittit eū tenoribus cōstantinopolitanis.

De summa trinitate et fide catholica: vt nemo de ea publice cōtendere audeat aut disputare.

- Fides catbo.** *U*nūstian⁹ eq̄tatis instituēs statuta in h̄istirne: p̄mittit de summa trinitate: q̄ iusticia sicut ex ei⁹, diffinitiōe patet ducit originē. et oīs eq̄tas sp̄ledecē in lu-
ce: et q̄s ſuſ ſumma id est in eternū bñdicta trinitate: noſtra fides q̄ dicit catholic-
a id est uniuersalit̄ p̄ficit: ideo de ea ponit. Uel quia tracturus est de iusticia:
de ei⁹ p̄t p̄cipia prius exordiū id est de religione. Religionis aut̄ est p̄ncipū fi-
des: cū ſuſ qđ nō eſt ex fide ſit p̄fici extra de pſcrip. c. f. et xvij. q. i. c. j. et no-
stra reparatio a fide ſumfit exordiū. et nil boni poſſit ſupedificari vbi fidei deſ-
cit fundamēntū. i. q. j. cum paulus. Ideo iustianus ſui opens poſſuit ſumman
trinitatem. et fidē catholicam fundamēntū. vt dicit glo hic ſuper rubro. de qua
q̄ publice tractari ſepe non expedit: ſupponit vt nemo oē ea. t̄. Erudit ſumma
quia maior. i. nmo maxima eſt oīn rex ipote cū ab ea tanq̄ a p̄ma cauſa oīa pe-
dunt. j. de ve. uir. enī. l. j. circa pn. Trinitas dicitur ppter perſoas que in di-
uinitate conſtituuntur eī ali⁹ eſt pater: ali⁹ filius: ali⁹ ſp̄uſanc⁹. ita alia p̄ p-
ſona p̄ris: alia filii: alia ſp̄uſanc⁹ non tū tres dei ſed vñ⁹ tñ deus: nec tres triū
pſonarum ſbe: ſed vna tantū que greca vocabilo vſyon id eſt indiuidua ſubſtantia
dei. vt. S. e. l. i. j. eſt itaq; vt iam dictū eſt trinitas in perſonis trinitas in ſubſtantia:
deitate: eſſenti: uniuersitate: gloz: in eternitate: immutabilitate: oſpo-
tentia cui laus: honor: virtus: et magnificencia per infinitū ſeculū ſecula. Fides
aut̄ qñq; ponitur p̄ pmiſſione et inſti. de re. dim. h̄ vendite. qñq; dicitur ppo-
ſitum ſue mentis intentio in contractu vel extra contractū ad hibita. vt ſi heret
in re alterius: contrahentis vel nō contrahentis ad hibita ad eum decipiendū v̄l
vt ei ſuſdicē dicitur mala fides ſeu intentio. Eternum ſi fuerit vt ibi conſulas
uec quem h̄ ſal: aſſidetur bona fides credulitas: et in hac ſignificatione ſumtur
hic. Unde ap̄lus fides eſt ſubſtantia rerū ſperandarū argumentū non apparen-
tiam. et intellige credulitas non cuiuſliber rei ſed circa trinitatē: et ea que ſalutis
ſunt eternae. Et dicitur fides ideo quia fieri. omnino enim futurū eſt qđ ſperatur.
vel d̄r a fidis q̄ grece chorda de. Sicut eī in cythara chorda pſonare debet ad
pſiendā melodiā: ita et inter amicos animi: ita ad deū et cum deo pectora nra et
corda ſonare et quadrare debet ad pſonādā ſonantia ſalutiferā et celestem
harmoniam. Dicit aut̄ catholicā id eſt uniuersal⁹ et vbiq; poſrecia. Unū de in re-
gio poemate: In omnē terrā exiuit. ē. Hinc et impator hic: cūctos polos inquit.
t̄. Que aut̄ ſit fides catholica. et qđ d̄e indiuidua trinitate ac incarnatiōe verbi
credere debeat: altio: eſt materia. q̄ p̄nis hoc opuſculū vel capere: vel p̄fello
nra explicare q̄at. Credim⁹ aut̄ auctoritatē ap̄loꝝ et euāgelistarꝝ: ceteroꝝ ecclie
dei ſudatoꝝ. Itē cōcilioꝝ q̄tuor: Nicen⁹: cōſtantinopolitan⁹: calcedoni⁹: et ephesi-
ni⁹: vt. infra. e. l. cunctos. et. l. victor. ſuscepimus. Male autem credentes mul-
tis penit afficiuntur. que explicantur. ſra. de here. et. ma. l. j. i. j. et. l. qm. Sed

Summa.
Trinitas.

Fides.

Fidis.

Male credē.

Lodicis

et qđam ponunt. infra. e.l.j. & reliquos. t.l. nullus. & sciant. t. & qui' vero. Be:
ne credentes premio vite eterne afficiunt: si in aqua et spiritu renati: et tabulam
penitentie post naufragium peccati arripuerint vt. infra. l.j. & hanc.

De sacrosanctis ecclesijs: et de reb: et priuilegijs. eaz

CQuia mater fidei et religionis est ecclesia vt. i. e. inbemus. iij. in fi. j. fno. i. ido
de sacrosanc. ecc. ponit. Et in ecclie opus est rebus tam diuino cultui: & psonarū
ludē deservitum vñi suppeditantib: Si quidē res sunt necessarie his qui in
ecclie obsecundant diuinis ministerijs: qui em̄ altario seruit: de altari etiam
vivere debet. Em̄ aplm. Ideo subiungit de reb: In quibus qđi ecclie multis
gaudet pñilegij eaz adducit d̄ pri. Ecclia at m̄tis modis dicit. aliqui d̄ locuſ Ecclesia.
consecratus parietib: circulat: vbi consueuerit deſ timentes peccator̄ veni-
niā postulare. vt in aut. vt luce. m̄r et auie. & qr vero cōperunt. Et in hac signi-
ficatione sortitur pñilegia multa et est vñi quia nō pcedit humanis corporibus
vt ibi sepliant vel vt moren̄ in choro cum clericis. infra. e.l.nemo. Et alia
duo notant̄ in defensione fugientium et qđete orantū vt. j. de his qui ad ecc. q̄su.
J. pe. t. vi. Et vñum in autoritate & manumissioni p̄stat: quasi ipsa sit coram ius-
dice facta vi. j. de his qui in ecc. manu. l. iſ. et aliud in p̄hibita habitatione vt.
infra. de. inde. et cel. l. in sinagoga. Sequens in p̄hibita omnino eius alienatio
ne etiam si monachi fame perirent. vt in aut. de alle. et emph. & et quoniam. Se-
cundo est ecclia oīm fidelium collectio. Et in hac significacione multa sortiunt̄
pñilegia circa dignitates que denegantur hereticis et conceduntur fidelibus. j.
de epi. au. l. nemo. et l. inbemus. et in aut. ins uran. quod presta. ab his. q ad.
Terto d̄ ecclie persona constituta ad seruendum deo: vel collectio persona-
rum plurium ad idem destinata. Et in hac significacione multa sortitur priuile-
gia. infra. e.l. pe. et vi. et. infra. e.l. j. et. de here. inst. l. collegium.

De episcopis et clericis: orphanotrophijs: et xeno- dochij ptochotrophijs: et assistentijs et monachis et pñilegij eoz: et castrensi peculio: et de redimen- dis capitiujs: et de nuptijs clericor̄: vetitis seu pm̄issis.

CInter clericos episcopus maiorem obtinet gradum: est em̄ episcopatus culmine
dignitatum vt dicit glo. in. c. iij. de pred. li. vj. Et d̄ epi. qđ est supra. et
scopos qđ est speculatio: itaq; inspectio vel superintendēs dici p̄t viii. q. i. q̄ epis
copatuſ. et. xxi. dis. cler. h̄z em̄ supintēdere cir̄ cle. t circa. oēs. bditos. xvij.
q. vii. oēs. basilice. Sic et in arch:epo: et p̄farcha. vt in aut. e. ti. & sanctissimus
et. & vi. ante ois. vñ et p̄t dici in eminēti specula exemplo rector. p̄stite p̄stitu-
tus. vi. infra. de. pri. car. l. j. Clericus autem d̄r a cleris quod est sors: qr̄ i sortē
domini electi sunt. c. cum sedm apostoliū de ph. et oie. c. cleris. Id omn̄ officium
est vt deo fiant. sua distribuāt: ludis se nō imisceant. nec spectaculo: nō fidei inſi-
onibus p̄ publicis tributis: vel p̄ductionib: alienar̄ posseſſionū: nec curatores:
vel peccatores litium: non passim tutelis se imisceant. infra. e.l. iij. et. l. dece-
nimus et in aut. e. ti. & p̄bros. In castrensi peculio clericor̄ distinguuntur epis-
cus ab alijs clericis. Hā epis hoc ipso q̄ epis est: sui iuris est: sicut et in multis alijs Res clericor̄
aigntatib: est. vt in aut. p̄tō. q̄ de dig. & pe. et antepe. et ideo non dicitur habe-
re peculium vt. infra. de in offi. tel. l. vi. Sed patrimonium vel res suas. pprias.

in quibus licet ei testari si probatum fuerit eum habuisse ante epatum, vel post epatum iure
tum cognatiis usq; ad quartum gradum. Et alia res refutatur domino ecclesie.
Presbiter autem vel quis clericus bene possunt esse in parentibus potestate: et res ad
se patentes habent in quasi castrensi peculiortate et testari possunt in eis. ita ut ut pa-
ratus eorum legitimam ferat, ut in aut. e. ti. h. presbiteros aut. Redemptio autem capti-
vorum per quem fieri debeat, et alter habebet, i.e. nulli, et in aut de eccl. ti. h. si quis
aut. Qui autem clerici nuptias strahere potest, habebet in aut de monachis quod fieri, et in
aut. quo. opor. epos. h. ne quis aut. et de nup. h. s. et si quis, et extra, qui. cle. vel vo. p
totum. Diversatio autem mulier omoedi est interdicta episcopis et monachis, alioquin
episcopus punatur episcopatu, presbiteri autem et diaconi et subdiaconi: cuicunque plenis que
effigient omnem suspicionem ut cum matribus et sororibus puerari potest ut in aut. e. ti.
h. p. b. et quomodo opor. mona. viuere h. non ingrediente de hoc de coha. cle. et
mul. Orphanotrophij sunt receptatores puerorum ambobus parentibus observantes.
Bephotorphij sunt gubernatores pauperum infantium. Pethochotrophij sunt pau-
perum sustentatores. Assisterie autem sunt feminine debilius sustentatrices Xenon lo-
cus est ubi pauperes pegrini recipiuntur. Hierotocum est locus ubi senes et vall-
itudinarii et ppter senectute tunc infirmi homines curant glo. in. et tributum h. fac-
cim. xiiij. q. viij. hinc dicit glo. i. c. iii. de rel. do ponit in beph. hieron. orphe-
pethochorog xenon. Infirmus: vetulus: puer: orphanus: et pegrinus.

De episcopali audiencia. et de diversis capitulis quod ad iusticiam curiamque et reuerentiam pertinent pontificale

Episcopalis audiencia est iurisdictio ipsius episcopi qui habet in suis clericos quicunque
ex necessitate ut si clericus puerus civilis vel procuratus ecclesiastico ut in aut. de
mand. prin. h. si vero canonici et in. e. si quis contra de fo. ppe. Quicunque ex voluntate ve-
ti. e. si quis ex sensu. seu de causa pecuniarum non criminali. vt. ff. de arb. l. no. vistin-
guem. h. item iiii. et hoc cum eligatur arbitror. Sed et ut iudex ordinarius eligi
potest ut. infra. e. epale. et. ff. de iud. l. i. Aliquid etiam desideratur ex necessitate in
quibusdam negotiis quod non omnino formam iudicis habent ut in alienatione rei ecclesie
ut in aut. de alie et emph. h. p. eos vero et. h. ab illis. et in ti. de anna. excep.
. l. ut perfectius. et. f. e. l. si pris. Et curam autem et reuerentiam id est ad reue-
rendam sollicitudinem episcopi multa spectant: seu ut curas habeat de incarceratedis. et
de redemptione captiuorum. et ut puniantur dannati. et similia ut. infra. e. l. addic-
tos. et. l. iudices. et. l. christianos. et in aut. de sanc. epi. h. pe.

De hereticis et manicheis et samaritanis:

He ministris catholice fidei et eorum privilegiis dixit nunc de aduersariis et
eorum penit. seu de hereticis in genere. et specialiter de manicheis et samaritanis qui per
fidios hereticos sunt et maiori digni pena. Est autem hereticus qui vel leui arguito a iude-
cio catholice religiosis et tramite detectus fuerit denunciare vt. h. e. l. iij. vel qui non est me-
bris fidei catholice ecclie. vel qui est diversorum hereticorum ut in aut. de pueris. coll. viij.
vel qui non credit enim quod predicatur quantum credidit ut. h. e. l. q. c. xij. Et ab heurone quod est
optime seu eligitur. viii eius apocrypha est quod apud nos ablatum. Et de diversis est
syneresis qui est diversorum numerorum. Dicitur itaque hereticus opatio sive electio. eligitur enim be-
reici secta specialiter et catholice religiostraria vel diversa. Cicerone in paradoxa. Est
opus in ea heresi qui nullum sequitur credere. Hereticorum autem quodammodo dicuntur turpiora et in
maximo sunt errorerunt Manichei. samaritanoi. borborites. pagani. montanisti.

Baptie cleri.

Orphanotro-
phi.
Bephotorphij.
Pethochotrophij.
Assisterie.
Hierotocum.
Xenon.

Epalis audi.

Epi cura.

Hereticus.

Heresis.

Codicis

tascodrogi & orphyle: quib⁹ oib⁹ ois legitim⁹ act⁹ interdicend⁹ ē. vt. j.e. q̄cung⁹
et. l. multi. h̄idcirco. & cū alijs boib⁹ nibil ex legibus vel morib⁹ h̄it cōe et
olno in rei ele mate. tenen⁹. s̄ra. e.l. manicheos: Et sunt manichei q̄ xp̄m dicūt Manichei
nō esse vt dicit glo. j. dīc. l. manicheos & extiterūt a qdā p̄la q̄ vocat⁹ est manes.
hic duas naturas & duas substancias introduxit. i. bona & mala: & alias ex deo q̄
sieraliquo fonte manare asseruit: testim⁹. vetus respununt: noui ex pte recipiunt.
ura dicit ter. xxiiij. q. iii. c. qdā. vbi varie secte hereticorum: & in. Larriani. j.
multi heretici nominant. q̄ oēs in dic. c. quidam exponunt.

De sanctum baptisma reiteret

Bebaptisare baptizatū gen⁹ ē heresis iō p̄ hereticos ponit hec materia pro
hibēs ne sc̄m baptisma dñi reiteret. Et quidē si certū ē aliquē esse baptizatū se⁹ Bap. reiterat
nō debet itę baptizari: alioq̄ baptizato & baptizati vltimū suppliciū impōnit
qđ mortē interptamur. j.e.l. ij. vbi aut̄ aliq̄ nō ē baptizat⁹ se⁹: s̄z xp̄ian⁹. tñ et
ita cathecum⁹ vel cathecizat⁹ vel inicia⁹ ministeriis orthodoxoz: postea bap
tizat⁹ km̄ moē hereticoz: impōnit baptizati & baptizato pena exili⁹ & x. libraz
aui. j.e.l. xl. de hoc i.c. ii. & c. qdā de here. & i ii. de sacra. nō iter. p. to.

De apostasis

Apostate plus q̄ heretici sunt: & sunt hi q̄ noīe xp̄ianitatis inducti sacrificia
postea fecerint: vel faciēda mandauerint: fidē polluēdo q̄ deo dedicauerint & p̄
datēdū dñi ministeriis in. pp̄hāna migrando. Et h̄enī apostasia a nr̄is dictum
retigū vel rebellio. Inde apostata. Et q̄ sit eoz pena ponit hic in. l.j. ij. & iiij.
et in. l.apostataz. & in. c. pe. & si. extra. e. ti.

Hemini licere signum saluatoris xp̄i in silice vel marmore vel humi sculpere aut pingere

Signū crucis humi ponere est strāriū religioni: est em̄ ab hoib⁹ adorandum
et venerandū: & si in manib⁹ alicui⁹ gestat ei debem⁹ cū devotione assurgere: & si
alicubi posuit emineat: honoē debem⁹ impēdere: Ideo p̄hibet hic ne humi po
nat: vel in aliq̄ materia humi posita sculpat⁹ aut depingat: ne pedib⁹ cōculetur.
Qui posuerit vel posuit nō leuauerit grauissima pena multat⁹ q̄ mortē interp̄
tamur. s̄. de pe. l. xl. r. j. e.l. j. de adoratōe crucis habet de p. dis. iij. crutis et Crucis signū
in. c. si canonici. & si. li. vi. & in. cleſſi. vna. de ſum. trini. Adora. crucis

De iudeis et celicolis

Judei anteq̄ dñm n̄m crucifiger ēt nō grauabāt imo p̄uilegijs gaudebat et Judei
pp̄ls peculiarijs vel specialis dñi dicebant: dicit⁹ em̄ erāt iudei quasi deū viden
tes fin interptatōem To. an: sup rubro extra. e. ti. vel dicunt a iuda q̄ ille trib⁹
erat p̄iſtantioz ceteri arch. lvi. dñs. Postea aut̄ perdidērūt privilegia sua ex
delicto. j.e.l. iussio. Ita vt nō imerito de eis dicūt sit: h̄o cū i honore eēt nō intel
lexit id ē intelligere noluit: reputat⁹ est immētis filis illis fact⁹. Judei em̄ vt pli
ni. li. xiiij. na. bis. scribit: gens ē p̄tumelia numinū insignis: Et ideo ab omnibus
dignitatib⁹ & officijs p̄iſlicis inter xp̄ianos repellant⁹: j.e.l. xl. Celicole aut̄ di
cunt q̄ celum quasi deū colunt: vel celi planetas sc̄z solem: luna vel stellas. Et di
liz̄et xp̄ianū sint: ceteroy tamē hereticoy pena p̄ attiunk: nisi resipiscat & ad venera
tōem xp̄ianā puerant̄: q̄cqd em̄ a fide xp̄iana discrepat: legi xp̄iane contrariū est.

Planetiste infra.e.l.celicolaz.bi et planetiste appellantur.

Cille christianū mancipiū heretic⁹ vel pagan⁹ vel iudeus habeat vel possideat: vel circumcidat

Mancipiū xpianū i.s.ler⁹ ab heretico pagano vel iudeo, possideri nō debet si ue erat xpianū tpe emptōem sive post emptōem fuerit factū xpianū vel desiderat fieri: debet eis iudeus istud venale exhibere infra mēsem et iusta p̄ditōe vendere nō ampli⁹. xii. solidis. i. aureis: q̄ si priciale id retinere stendit: et mancipiū et precium p̄dit. l. i. r. ii. de iudeis extra. r. s. de epi. r. cle. l. vi. r. j. e. l. j. in. si. Itē imponit capitalis pena heretico hoc ipso q̄ habuit. vt ifra. e. l. j. vel circuncidat rit vi ibi. de hoc. iiii. dis. fraternitatem.

Paganī

Iuul
Persius

paganoz te.

Pantheon

Eccligentes
ad eccliam

Extra. l. ecc.
aliquādo

De paganis et templis et sacrificijs eorum

Cypagani. i. saraceni dicunt q̄ deos innumeris deas q̄ imo demones colunt et adorant. Et dicit⁹ ē pagan⁹. i. villan⁹ hoc ē in villa nat⁹ nā cū iuxta fonte q̄ grece p̄git dī villa fieri p̄tuerit deductū ē vocabulū pagan⁹. i. villan⁹ Juul. cinc⁹ fālū. p̄tū cere testē h̄. paganū possit. Et Persi⁹. Itē ego semipagan⁹: hinc et pagan⁹ de q̄ nō est miles. L. d. inoffi. testa. l. n. Inde et pagan⁹ dici p̄t q̄liquis militia fidei orthodoxe nō sufficiat: et in pagis hoc est separatis et diversis sectis a fide nrā detinetur. et sic capit toto hoc titulo. Tales sacrificia sua puta cū imolatiōe bidentū: aut aliaz pecudū ac exenterato extor inspectoq̄ illū et intellitoq̄: ac alijs supliciis diuinatōibus facere p̄bilent. Itē tēpla sua clausa habeat sub pena moris et amissione bonoz. infra. e. l. j. Itē oia templo paganoz applicans reip. vt imperator ea vbiq̄ velit: q̄ sit dare: sicut phoca celar. fecit b̄r. Bonifacio de templo qd̄ vocabulū pantheon: id est oīm deorum. infra. e. l. omnia.

De his q̄ ad ecclesias p̄fugiunt vel ibi exclamant et ne quis ab ecclesia extrahatur

Cinter cetera p̄ulegia q̄ habet ecclia: hoc p̄cipiū ē ne p̄fugientes ad eā aliquās temeraria auctoritate abstrahant. cū tali distinctōe: sive liberi vel sui. Si sui v̄l coloni vel a scriptiū: et vel liberti vel alia p̄sonae de alioī familiā: tales sine magna moxa restituunt dñis suis: vindicantib⁹ in eos vbi acriter deliquerit. Aut si non deliquerunt acriter: sive remissio ex humanitate intercedēte religiosi yco nomoz: et sacro p̄stio a dñō: et ob cām illam nō ledat eos. j. e. p̄nti. h̄. sanc. et lege si seru⁹ cuiusq̄ et i. aut. de sanc. epi. h̄. si q̄s aut ad monasticā: hoc si fñ⁹ p̄fugerit ad ecclias sine armis. Alioq̄ p̄tinuo dño vel a q̄r. cessit indicet: si ei copia abstrahandi denegat: et hoc vbi p̄fugit ad ecclias p̄p̄t suū deliciū. Alioq̄ si p̄p̄t seniūtiā dñi cōpellas dñs vēdere ipsi bonis p̄citoib⁹. i. ne ampli⁹ reuertat in p̄tate dñi. ff. de his q̄ sit sui vel alie. l. iij. nisi forte sui malitē redire: et tun̄ restituent ut dictū ē. j. e. l. vi. iiii. si. Si aut liberi p̄fugerit ad ecclias: aut heretic⁹: aut xpian⁹ vel iudei. Si heretic⁹ vel iudei: nō suscipiant vel retineant nisi pueri vel renerti velint ad fidē. ifra. e. l. j. Si aut xpian⁹ habet: p̄missōem securitatis a p̄si de loci usq; ad. xxv. dies. et. vi. in aut. de man. p̄n. h̄. led. n̄c̄s et fiat postea vi. j. e. l. p̄nti. S̄ si q̄s temeritate sua p̄fuga extraherit de ecclia aut extrahere conat⁹ fuerit. tāq̄ crimle lese maiest. cōmissio t̄ nec et vltimū suppliciū patiet. j. e. l. fideli et. l. vi. i. p̄n. nisi p̄fuga erat homicida vel adulter⁹ vel raptor. vñs. vt in aut. d man. p̄n. h̄. neq; aut homicidis de hoc in. c. in. alia. r. c. si. extra de inn. ecclie.

codicis

De his qui in ecclesia manumittuntur

Sicut ecclia fugientibus fauerita et manumittendis quod in ecclia coram epo et sub aspectu p[ro]p[ter]e manumissus: p[ro]inde habet ac si apud judicem manumissus esset. Ita tamen quod manumittentes iste due spes manumissionis parvificant ut inst. de liber. § 4. Ita tamen quod manumittentes sua propria scriptura de libertate dada exponat. In quo et sigillu suu d[icitu]r apponere ut j.e.l.). Quid aut sit manumissio diri in. s[ecundu]m in proprio. ti.

Manumittentes
ecclesia

De legibus et constitutionibus principiis: et edictis

De omnibus dictis est: nunc de huius sacris: nam leges sacre sunt. j.e.l. leges sacrae etiamque: q[uo]d stringunt homin[um] virtus ad sancte beatissimae vincenti. Ex quicunque ponit stricte per statutum populi romani: quicunque large per omni[us] rationabilis statuto et ita regula est in statu et iustior ut vicit in translatione greca. ff. e. l. ii. Unde dicitur: ipsi legem non habentes sibi ipsi legi sunt. Constitutione vero principis et edictu[rum] legis pres sunt: et dissentit constitutio ab edicto. quod constitutio potest generalis et specialis. ut in ff. de const. pn. l. s. h. he sit et h. plane. Edictu[rum] vero est principis generale statuti. infra. e. l. iii. de his dixi. ff. de leg. et ff. de const. pn.

Lex

constituti. principiis
Edictu[rum]

De mandatis principium

Quia mandata sunt constitutio[rum] specialium principiis: id post te. pr. ponit. Est enim mandatum non quilibet constitutio[rum]: sed ea dictata quod principis imperator: vel litteris quod eligit magistratus laudabiliter gubernare principia possit. et id est sanctio. ut i. auf. de m[od]o. pn. et generali legi illa doceat magistratus quilibet debeat habere. Et dissentit mandatum a constitutio[rum]: sicut spes a suo genere. Circa mandata autem hoc generale est: si sit vel non sicut gra[du]s administratiois gerende: ut non credat aliquis ea h[ab]ere nisi sacras literas principis ostendat: et ita plus credit hoc casu literis quod testibus. s. de epi. et cle. l. s. q. h. vi. In procuratore autem quod agit nos meos: non exquiritur habet literas vel non: sed aliter cito[rum] probabitur. Isra de procur. l. s.

Mandatum

De senatus consultis

De materia huius ti. dixi. ff. e. t. i. et de oit. iur.

De veteri iure enucleando: et de auctoritate iurisprudentiū qui indigestis referuntur

Due pres legis scilicet constitutio: et senatus consultum expedite sunt: superest de plebisciatis et procul editio: et ita de enucleando veteris iuri: in compositione enim veteris iurius quidam maior: quidam minor est secundum habuerunt de quibus hic. Dicunt autem veteris iurius quod ab vere roma condita et romuleis typibus res quoque ad tempora iustinianis fere per milles quodringentes annos confusa ista iuria fuerunt. ut infra. e. l. s. h. i. ibi reperiuntur autem et h[ab]ent cuncte hec materia. t. l. ii. s. R[es] iuris. Enucleandum autem est quod sicut in huic primo quod est amara inuenit. Ita et in isto veteri iure erant tot multitudinis acerbitates: quod nemo eas legere vel intelligere poterat. Ita sicut in nucleo testa dura inuenit[ur] ita ibi dure et iniqui erant sententiæ summa. Ita sicut nucleus quidam inutili pellicula tenetur ita et in illa multitudine tanta: sublata supposita antiqua: et necessariis et utilibus collectis: put melius potest. infra. e. l. ii. s. sed et si aliquid. Invenit autem quod buscula dissentissimus viris: cum summa prudenter hanc enucleationem facere: quod extendebat in duo pene milia librorum: et plus quam trecentos centena milia versuum: ad eis p[ro]p[ter]e vel reponsorum. ut infra. e. l. ii. s. sed cum omnia.

Uetus ius
Enucleare

Liber

I

De iuris et facti ignorantia

Ignorantia

Quia leges ab omnib^s sciri debent et intelligi: ignorantia autem tam in iure: quam in facto: sepe in pactis et causis pretendit: ideo de ea diximus. s. e. t. plene.

De precib^s imperatozi offerendis et de quibus rebus supplicare liceat. vel non

Imperator pccibus adeund?

Quis dñs imperator caput est et minister ac executor legi de qibus. s. ideo de ipso primo videamus: sed qd non temere sed p pccibus est adeundus: qualiter hoc fieri debet et de qibus reb^s sibi liceat: supplicari hic tractat. Et quidem offerunt pccibus derata: pccatum et iure. Consuetudine ut qd pileo et pallio reector: genib^s flexis pccibus porrigitur sunt. Iure qd breviter est ei exponendum: negotiis vero tamen verba de quoq sensu inter ptes fuerit dubitatum. j. e. l. vi. Liceat supplicare p pccatis ut fecit papa. s. f. tri. l. vi. qd sed qd gremiis. At supplicare licet p pccato remittendo a pncipio: qd licet raro: pmitit supplicare p beneficio in iure: residuum minor dicit se pditum ab aduocatis. s. de mino. l. minor autem qd stat. At dñe durante officio pccatis eius subiecti supplicare possunt pncipi ut furtu eius puniat. in autem ut iudic. sine quo sufficiuntur si qd aut pter. Item cu ordinatio clericorum facta est per pecunias ut in autem quo opoz. epi. qd. v. Et in casu. l. quoties. j. e. Et in his que non sunt filio damosa. ut infra. e. l. nec damosa. At in his qd non sunt iuri contraaria: alias rescriptum impetratum non tenet: sed dicitur subrepticiis. infra. e. l. referitis pta: de qibus plenius dicemus. infra si ptra ius vel vti. pub.

Supplicatiois effectus

Qui libellus pncipi datus facit litis ptestatorem

Libelli oblatione facta pnci.

De supplicatiois pncipi facta in genere. s. dixit nunc de ei effectu. Est autem effectus supplicatiois qd pncipi porrigitur: qd si imperator ad eam rescribat: vice obtineat litis ptestatorem qntum ad hoc: ut ppetuerit in. xxx. vel forte in. xl. annos: sicut in ptestatione dñe. Isra. de Anna. excep. l. i. uta potest intelligi qd dñe. s. de act. t. ob. l. plimtoribus. Hec tamen non habet locum in qualibet actio: sed in ptestatione et annali. ut est iniur. vi. bo. rap. t. qd me. c. qd non sunt rei psecutorie. s. de act. t. ob. l. in honorariis. ciuiles enim solitus: et ciubus modis tamen ppetuantur: ut ptestatorem: executoris pmentio: debiti agnitione: non aut sola libelli oblatione. vi. i. de pscript. xx. ann. l. si quis: t. l. cu notissimi. Est ergo mens tituli: qd sic ut ptestatione et annales actio: qd de sui natura tpaless sunt et anno expirant: p litis ptes. ppetuerunt: et sunt postea ppetua ad agem dum: ut insti. de ppe. et tpe. act. qd penales. l. cu mota. l. de trahac. et ibi bar. Ita et in eis acto annalis ppetuantur si libellus pncipi porrigitur et ille ad eum rescribat. l. i. t. i. Secus si alij iudici offerat. dic. l. ptestationib^s. s. de act. 2. ob. t. ex his etiam casibus fit acto annalis trahac ad heredes. vel ptra: ut dic. qd penales. t. dic. l. ptestationib^s. In casib^s tamen enim ciuiles actioes ppetuantur sola libelli oblatione. hoc cu impeditor litis cotes. ptra reu: vel ppter furor suu: vel dignitas: vel abletia: vel infantia. ut infra de ann. excep. l. ut pfectius.

Ut lite pendente: vel post pnuocatio nem: vel post diffinitiuam sententiam nulli liceat supplicare imperatori

Quod sit supplicandum vel non ponit: scilicet pendente lite principalis cause vel post pnuocationem scilicet pendente causa appellationis: aut post diffinitiuam:

Liber

I

sez que nō potest retractari post appellatōem. his tñ modis supplicare non licet
Ante lité aut̄ ptestatā si supplicetur; admittitē supplicatio p executione iuris ci-
uilis; vel iusticia communis; si tñ preses; vel defensor; loci primi sicut aditus q̄ circa
ius commune ptes suas ad plenū potuerūt accomodare vt in aut̄ de man. pun. h.
sitibi vt differen. iudi. in pñ. Si aut̄ fiat supplicatio vt def̄ pulegiū tenet etiā
bis pretermis; quia nec sufficentes esse potuerunt in daudo pulegiū. Si nō
post item nullo modo teneat. vt in rubro. 7. e. l. vi. In casib⁹ tamē supplicat̄
etiam pendente lité; hoc est vt edant acta; vel sententia. j. e. l. ij. vel alius associe-
tur iudex; vel vt terminet cā vel vt citius finiat vt in aut̄. in me. litis non; pfer-
sa. sol. h. sup hoc. coll. viii. Et habet locum hec rubrica quando supplicatur pro
bis que sunt inter partes in lité. pro bis autem que non sunt in contiouerſia licet
supplicare etiam quandocunq;. Supplicatio
qñ admittit

Si cōtra ius vel utilitatē publicā; vel per men- daciū fuerit aliquid postulatū vel impetratum

Si rescriptū vel pulegiū ptra ius dei: aploꝝ: euāgelistarꝝ: pphetaꝝ: indul-
get. oīo respuit. q̄ supioris legē tollere non potuerūt. clēfī. ne romani. de elec-
pōt in distingue p qualitate psonarꝝ & publica utilitate de q̄ hic late p doc. & in
c. s. de consue. Si aut̄ sit ptra ius humānus. Aut̄ est in lesionē alterius; aut nō. Si
est in lesionē; si qdē ledak in eo qd̄ ei cōpetit de iure naturali; nullū est pulegium
vel rescriptū; quia iura naturalia dicunt līmitabilitā in s̄t. de iur. na. h. pe. fall. in
casib⁹. j. de quadri. psc̄ri. l. vi. & de vendi. re. fist. l. j. Si aut̄ ledak in iure ciuilis;
puta circa actōes q̄ oīes inducēt sunt a iure ciuilis. ff. de ori. iur. l. ij. erita & ius
oīo pimatur; vel ex toto agēdi venēgeſ p̄tās; et tunc nō tenet. vt. j. e. l. vi. Nec
enī verisimile est q̄ impator voluerit concedere p̄mlegiū cum tanto preiudicio
enīe iudicib⁹ comittat ne rescripta ptra leges admittat. j. e. l. vi. & j. de ſ off.
reſta. l. ſi qñ in pñ. Si aut̄ non pimatur sed differat. bene tenet vt. ſ. de p̄ci. impe.
off. l. q̄iens. 1. j. e. sacrilegi. Si aut̄ rescriptū indulget ptra publica utilitatē
nō tenet sed oportet q̄ fiat ſc̄da iusſio. vt dixi. ſ. de p̄ci. impa. off. Abi aut̄ p me-
daciū impetrat ſine quis mentiaſ pncipi in iure scripto: in q̄ tñ nō ē verisile pñ;
cip̄ decipi; q̄ in ſcrinio ei⁹ pectoris oīa ſunt oīita tura. j. de testa. l. oīm. 7. c. c. j.
de cōſti. l. vi. Sez dicendo aliter legē ſtatuer e q̄ ſtatuer vel in iure nō ſcripto: id
et pſuetudine in q̄ facili⁹ pōt decipi pncip̄ ſc̄l. c. j. Siue mentiaſ in factō dicē
dise. nō acceſſe pecunia matuo. r̄c. Siue mentiaſ in fraudē tacendo vt q̄ cum
ſi libertate alienus; hoc tacito faciat ſe arrogari vt ingenuū: cū nō poſſit de iure.
ff. de adop. l. nec libertate. Vel tanq; dñs rei: v̄l erēditor; pecunie impetrat ſcri-
ptū ad iudicē certi de agendo hoc tacito q̄ poſſeſſor; vel debitor ſit lá ab eo abſo-
lut⁹. tenet rescriptū in bis omnib⁹ mendacijs impetratū: vt tñ datus iudex pro
tenore veritatis cām examinet & eam diſiuiet nō p affirmatōe de p̄cantis; id est
p mendacijs in de p̄cando admissis. vt infra. e. l. j. pſcriptione.

Rescriptū cō-
tra ius

Cōtra publis,
cā utilitatē
per medaciū

De diuerſis rescriptis et pragma- ticis ſanctionib⁹

Supra de rescriptis cōtra ius elicitis in ſpecie: nīc ponit in genere dicēs de
diuerſis; id est varijs rescriptis; ſicut et illa rubrica in. f. intelligit de diuer. et Rescriptio quo
cōſcienda
tempo. pſcrip. Rescripta aut̄ indulgenſ ppoſito die & conſule; licet illud de con-
ſule hodie ex conſuetudine non ſeruet. yr. infra. e. l. ſi qua beneficia. Item dies

Liber

I

Murex

Annotatio

Pragmatica

Pragmatica

Statua

Imago

Confugientes
ad statuas

Migrat⁹ ma.
Minores
Medii
Prefect⁹ dñe
ns et illirici

Illyria

Incarnationis domini exp̄mis: ut inchoet instrumentū auctore do: et supponit indictio et nominabit̄ impator et ei⁹ imperij ips⁹ vt in aut. vt p̄po. no. imp̄era. docu. coll. v. Itē debet scribi rescriptū purpurea scriptura: et signari ardore cocti muricis et triti coccini. Est em̄ murex quidā piscis ex cui⁹ sanguine tingitur purpura. Itē debet et imp̄ator se subscribere. infra. e.l. fac̄i assatus. Item debet subiecti anno-tatio:qua stineatur iter quo se ad quem iudicē et p̄ quā p̄sonā fuerit dictata ius-sio p̄ncipis: id est ipm̄ rescriptū: vt in aut. vt diui tuis. coll. viii. Item temp̄ debet inseri illa conditio: si p̄ces veritati nitant et si non monstret inserta non valet re-scriptū. vt infra. l.v. Et qd̄ dictum est in rescriptis seruaf in pragmaticis san-ctionib⁹. Est aut̄ annotatio rescriptū p̄ncipis ei⁹ p̄prio motu induxit. Pragma-tica sanctio est qd̄ p̄silio p̄cerū p̄nceps statuit et fac̄it; nec indulget sup̄ p̄uari ne-gocijs singloꝝ sed vniuersitatib⁹. l.v. q.e.l. l.v. h.vl. pragma em̄ cā dicit hinc prag-matica sanctio: questio que causatiua est et cum cause cognitio fit vt dicit glo. in-e.s. extra de rer. p̄mu.

De statuis et imaginibus

Quia p̄ rescripta p̄cedebant fieri et imagines in suis aut alieni honorem ibo de his pōi. Et est differētia inter statuas et imaginē quia in statuas nihil est qd̄ hoīs effigiem nō designat. In imagine aut̄ sic nā est sola pictura et multe partes q̄ nō designant membra hoīs vt dī glo. sup̄ rubro. Erat oīum visus statuas apud bar-baros frequens a romani postea usurpatus est in signum deificationis: putabat em̄ ex bonis huius vite: alterius vite beatitudinem futurā. Qd̄ dini p̄ncipes ex toto tollere nō potuerunt: sed sine suo p̄uilegio erigi statuā phibuerūt penaz cōtrauenientibus irrogantes. vt infra. e.l. j.

De his qui ad statuas configuunt

Configuentes ad statuas: si quidem iusto timore alioꝝ ne seuant in eos: fin le-ges vindicent. Si vero p̄fugiat p̄ maliciā hoc ē iudie causa: vel blasphemie nā p̄sumunt alioꝝ deliquisse: vinculis publicis mancipient. s. de pe. l. capitalium. s. ad statuas. fa. inst. de his qui sunt sui. s. s. Si autem quis configuerit ad sum-mi regis statuam vel imaginem: id est ad omnipotentis dei ecclesia: turpiter in-de non extrahatur. vt dixi. s. de his qui ad eccl. con.

De officio p̄fecti orientis et illirici

De p̄ncipe qui caput est omnī magistratuū p̄rimus. Nec de alijs magistra-tibus qui sunt p̄ncipis tanq̄ capitis membra. vt. j. ad. l. iul. ma. l. q̄sque horum alij sunt maiores: alij minores: alij medij. Maiores vt illustres qualis est prefe-ctus pretorio orientis. Itē illirici. Itē africe. Itē vrbis rome. Minores sunt clari-simi. puta p̄sides p̄niciar. Medij sunt spectabiles. vel p̄cōsul: prefect⁹ egli-pi qui de augustalis vt dīv. s. de off. p̄fec. aug. Excellentiores p̄fecti sunt p̄f-ectus p̄torio orientis. et illirici: quoy offi. iū est: vt ab eoꝝ sententia nō appelleat Itē nec oīra eoꝝ sententias datur restituīti nisi ab ip̄s. Item cōdere posunt le-ges: vt iū nō sint oraria generalib⁹ legibus vel cōstitutionib⁹. infra. e.l. formā. Et sūp̄sit hic imperator exordium ab illustribus: hoc est a prefectis p̄torio quasi a maioribus quiniores sunt dignitate et admini stratōne. Sed in s. exordium sump̄it a sup̄illustribus: hoc est a consilib⁹s qui sup̄illustres dignitatez habet ut in aut. vt ab illustri. et qui supra. eā. dig. Est autem illiria vel illiris p̄nicia cuius et fines latissimi sunt: quippe que intra italiā: superioreꝝ germanā: mace-

Codicis

dontiam:thraciam:epirum:adriaticum:synum:danubios:continetur. Vir. j.
en. illiricos penetrare sinus. ic.

De officio pfecti pretorio affrice eiusq; dioceos statu

Et hic illustris est sicut superius est ei⁹ sedes carthago ut in. l. s. buiss ti. cir
ca mediu^m cuius officiu^m est vt milites pstitut^{ur} q; quos puincie iudicent^{ur} et defendan^t
tq; et infra. l. ij. Et si viderit castella et ciuitates minime magnitudine esse po
terit ad talē formaz redigere ut p; paucos melius possit cōseruari. ut in aut. et iu
di. sine quo suff. h; illud tñ. et q; nulli quoq;. Et incepit tunc pfectus affrice con
statu: cu a gothis et vandalis aphrica. centum et quinq; annos possissa et capti
vata: deme volente dño impio recuperata et adiecta est romano. ut in. l. s. Ifra. e.
Status aut̄ dioceos affrice est: et in sepi^e puincis diuina fez in Carthaginem
bizantium tripolim. Tyngi que ante pconsularis vocabat: numidiam:maurita
nam et sardiniam: suis iudicibus disponantur. ut. j. l. s. post medium.

Affrica septē
puincias

De officio prefecti urbis

Hic quoq; illustris est vt superiores: urbis autē appellatio simpliciter plata
populi romanū ciuitatem antonomasice signi fiat. vc. ff. de v. sig. l. urbis de isto
satis in. ff. e. ti. dicit.

Urbis appell.

De officio magistri militum

Hic magister militum illustris est sicut et superiores: vt et questor de ciuiis offi
cio tractat. infra. ti. px. Et habet cognitioem cōuento milite et de ciuii cā vt. j.
e. l. s. et ifra de iuris. om. iudi. l. pe. Si vero sit cā criminalis de criminis militari
vt quia alienauit arma vel quia vagatus est extra castra: simuliter ad ipm spectat
cognitione: Si vero accusatum de criminis cōmuni et enormi cōuenitur sub prelido tā
tum. Si non sit enormous: cōuenitur sub magistro militū. Et si cōveniat iub p̄si
de ipse remittat ad magistrum militū. vt. ff. de re. mil. l. iii. j. r̄iso. et de accu. l. vi.
bi et m̄grī pediū et equitū appellatur. ut infra. l. s.

Mgr milituz

De officio questoris

Hic quoq; illustris est: vt diximus satis. ff. e. ti.

Questor

De officio magistri officiorum

Hunc de spectabilibus qui sā plā media gerunt administratōem vt in aut.
de re. cc. non ale. h. xl. Sed h̄o hunc illudrem dixit eo q; eius officium desig
netur inter illustris. nam 7 sequentes tres illustris sunt. Et eius officium ēr̄e
stipendia meliori et labor pliuxior eius iustu dignis honoribus antecedant ut. j.
e. l. s. Ad huius officium pertinet significare quēadmodum militum et castroviz
series procedat. ut infra. e. l. iiiii.

Mgr officior

De officio comitis sacraz largitionū

Hunc plā spectabilem dicit. Sed tamē lex dicit apte oīra: illustris em̄ est fiz
cut et comes rex priuatarū. ut infra de assē. l. vi. Et est ille p; quē p̄nceps stipē
dia largiebat: et hic forte erat p̄curator reip. qui grecē logista id est rationalis
nuncupatur. ut. j. de mo. mulc. l. iiij.

comes sacra
rū largitionū
Logista

Eodicis

De officio comitis rerum priuatarum

Comes rerum priuatarum. Etiam hic illustris erat ut priores. Et erat forte procurator cesaris sive pueratoris et forte architriclinus. Et est in eo speciale quod seruus principis eius ius suum adire potest hereditatem. vt. ff. de offi. puer. ces. i. t. ii.

De officio pconsulis et legati

Prcosul Imperfecto tractatu illustrium supponit de spectabilibus: hic enim pconsul spectabilis est: que sit differetia inter pconsulem et presidem diximus. ff. e. ti.

De officio comitis orientis

Comes orient. Comes orientis spectabilis est ut dicit. j. l. i. et ut om. tam. ciui. l. s. et electus ad hoc officium a curiali liberali conditione. vt. j. de decu. li. x. Et erat comes orientis procurator cesaris earum rerum quas habebat in oriente ut dicit hic glo. sus per rubro.

De officio prefecti augustalis

prefect⁹ aug. Hic spectabilis est. vt. i. de pua. car. l. j. & viro. de hoc. ff. e. ti. dixi.

De officio vicarii

vicarij mḡtā. Magistratus qui appellantur prefecti: quia illustres erant et antestabant certe dignitatibus: id est habebant vicarios suos in ciuitatibus causis audiendis et terminandis. Sicut et magister militum habebat vicarium in negotiis militaribus: Et ita vicarius magistratus: maior est vicario magistratus in negotiis militaribus vicarius autem magistratus: maior est vicario vel comite magistri militum in causis priuatorum vel paganorum. vt. j. e. l. j. Et videbis quod ibi vicarii fuerint spectabiles cum eorum officia: ponat inter spectabiles

De officio pretoris

Pretor Hic spectabilis est. et de eo satis. ff. e. ti.

De officio rectoris puvincie et ut nulli patrie sue administratio sine speciali permisso principis permittatur

preses rector puvincie Hunc de clarissimis incipit: p̄ses enim clarissimum est ut. j. de pua. car. l. j. ille enim dicit rector puvincie quod puvincie presidet de hunc officio dixi. ff. de offi. p̄st.

De officio prefecti vigilum

Prefecti vigiliū Hunc titulus in. ff. impressores nō nūp ignavia quadam et inaduententia preter miserunt: quapropter ut eius cognitio habeatur: et pretermissa debito modo supplantur: hic repetenda veniunt: que alias alibi edisceruntur. Prefecti autem vigilum incendiis arcedis parant: dicti ab eo quod vigilibus ei excubio present. Nam diuus augustus septem cohortes opportunitas locis constituit: ut binas regiones urbis una queque cohors tueretur: preposito eis tribunis et super omnes preposito spectabili viro qui perfectus vigilum appellabatur: cuius officium erat per totam noctem vigilare ac si esset noctua: et calceatum calceis ferris coerat: et cum armis et dolabris: omnes inquilinos admonere: ne per aliquā negligē-

Liber

I

tia incēdiū cas⁹ oriat. p̄terea vt a⁹ vnuſq; qz iqlin⁹ in cenaclo suo haberet q̄ exitu
gueret incēdiū. Et de culpa incēdiū cognoscit. dolo s̄t adhibito remittit ad p̄fes
crum vrois puntendum vt. infra.e.l.iiij. h̄.j. t̄ dixit pla. eum nō gerere honorem
quia non dormit de nocte.

De officio ciuiliū iudicū.

Erāt qdā q̄ dicebant honorarij. i. aduocati q̄ habebat dignitatē talē: vt semp eis
pateret adit⁹ ingrediendi p̄sistit. iū p̄ncipis aut secretarij. i. auditox ciuiliū iudi
cū i. q̄ audiebat ciuiles causas. Aut sedendi cū iplis iudicib⁹ t̄ i aduētu suo sa
lutabant vt. j. d̄ offi. diuer. iud. l. vi. eo t̄ ip̄e q̄ ip̄i p̄ueniebant aut cās agebant:
residēti cum iudice nō habebant facultatem vt. infra.e.l.j.

Honorarij.
Aduocati.

De officio prefecti annone.

Annone id ē publice functiōe. q̄ libet debet p̄stari. q̄ si q̄s v̄l p̄uilegio v̄l p̄scri
ptiōe p̄tendat excusationē: p̄fecit⁹ annone de hoc ipo cognoscit: alioq; imponit
ei pena rix. libra auri. j. e.l.j. Et dicit ur annona ab āno: eo q̄ anni est alimonia
et nō solū frumentaria s̄t etiā aliaꝝ rex. Cicero libro. s̄. de diuina. Si epicuri de
voluptate roi⁹ esset: putarez annona in macello cariorē fore.

P̄feci⁹ an.

De officio militarium iudicū.

Maz⁹ militū de curialib⁹ v̄l priuatis psonis nō h̄z potestatē. vt. j. e.l.j. t̄. iij.

Re comitibus rei militaris vel tribunis lauacrū p̄stet.

Clinitates vel curie non debet cōpelli balnea succendere id est calefacere tribu
nis vel ducib⁹ vel comitibus militū. i. vicarijs magistrorum militū. vel p succēdēdo
nō debet cōpelli p̄stare aliq; aderationē. i. eris p̄statioē. Illustrib⁹ aut̄ viris et
magistris militū indulget p̄uilegiū: si tñ id voluerint vt eis p̄dicta balnea parentur
et succendant. nam istud est lauacrum p̄stare de quo in titulo.

Balnea qbus
succendēda

De officio diuersorum iudicū.

Hoc pertinet ad officium omnīū iudicū diuersorū: id est ciuiliūq; diuersitatē
sunt: vt non cōpellant marremfa. in publicum venirecū vel per se in domo sua:
vel in sacrosancta ecclesiarū vel p legittimum p̄curatorem respondere possit. Si
vero criminalis causa ei obiecta: dare debet s̄cioiuſorem iudicio s̄isti si potest ali
oq;ni uret iudicio s̄isti. Abi autem grauiſſimum est crimen in monasterium
muti donec causa finiat. vt. j. e.l.j. t̄ in aut. vt nulli iudicū. h̄ necessariū de hoc
aliq; in c. mulieres de iudi. libro. vj. Itē obseruari debet q̄ libet vt honoratis
et celsoſt⁹ viris exhibent debitum honore t̄ in sedendo t̄ in salutando Hec in
subscriptionibus nominent eos fratres vt. infra.e.l.iiij.

Mulieres nō
trahēde foras

Ut omnes tā ciuiles q̄ militares iudices post ad ministratiōne depositā per dies quinquaginta in ciuitatibus v̄ el certis locis permaneant.

Ex hac rubrica patet q̄ ille q̄ gessit publicū officiū eo deposito ibidē dī remai
nerē nō p̄uatū in domo sua vel alicuius potētiori vel in ecclesiā sed publice an
t̄ ex ora quos nup̄ reixerat: et r̄ndebit s̄ug furtis suis vel domesticorū vel mancipi
satorū. et in quadruplum damnat vt. infra. de assēt. l. iiij. et av. l. iul. repetū. l. j.

Depones pu
blicū officiū

Liber

I

et. q. e. l. s. et sic hodie p specialia etiā statuta dispositio est in rectorib⁹ vniuersitatis de hoc etiā i. aut. vt iud. sine quoq; suff. s. si q. e. h. necessitatēz. h. illad videlz.

De officio eius qui vicem alicuius iudicis obtinet.

**Serētes vice
aliorum.**

Contra magistratib⁹ ordinariis s dictum est: nam et vicarij de quib⁹ dictum est erant ordinarij cū vices ordinarioꝝ viventis et presentis suppleret. Nunc autē ponit de his q gerunt vices mortuorū et absentium: et appellantur suffici: decedentes autē dicebātur inde mortui. Et potuerūt huiusmodi sufficiū omnia agere q per tinente ad iurisdictionem rectoris, punitioꝝ: pter ultimum suppliciū et membra abscissiōnē. j. e. l. i. s. i. in aut: de colla. h. ante q vero. t̄.

De assessorib⁹ et domesticis et cancellariis iudicium.

Assessor.

Contra collaterilib⁹ iudicū: id est assessorib⁹ et cancellariis. t̄. Assessor est qui ab eo cui data est indicandi potestas rogat ut sibi in cognitione cause assideat ut eū debito fine causam decidere instruat. nō autē metu terribili et necessitate incōgrua libertati: debet ad hoc cōpelli assessor. vt. infra. c. i. s. et est ei⁹ officium ut ex diffimile de patet. de hoc. s. f. e. titu. dixim⁹. Domestici autē alii habebāt deputata sibi officia in re publica. q tamē aperte non specificant in. l. nullus in preses domestici vel cācellariorū vel assessorē secū: debet occidere. l. nullus. j. e. Cancellariis autē introducebāt peitiones et supplicationes in curia. sicut cācellarij eo q praeerant cancellis vel hostijs: dicunt enim cancelli senectute hostia per modū crucis: p eos enim patebat adī⁹ et accessus. vel dicunt cācellarij quia dictata sibi ab assessorib⁹ scriberant. et cācellabāt. id est debeat ad modū crucis ducita sibi ab azo. sic ponit. j. de solu. l. iudicū. et. s. de pba. l. s. i. o. graphib⁹.

De annonis et capite administrantiū: vel assessorum: vel publicas sollicitudines gerentium: vel eorū qui aliquas cōsequunt dignitates.

**Capitatio.
Annona.**

Contra maiorib⁹ et minoribus migratib⁹ dixit nunc de corā solaciis id est salariis et quia ipsi pricipiebāt salariū in annonis: ideo ponit de annonis et capite id est capitulatione ministrantiū et assessorum et alioz gerent: sū publicas dignitates. id est que dabantur ministrantiū publica officia: ipsi enī preter annonas salariū fore cōsequantur pecunia vt. infra. de inoss. testa. l. viii. Vel dicit de annona q. p capite et persona migratū et assessorū dabat. et hoc est qd dicit. j. de anno. mili. l. vi. q de ero. mili. anno. l. s. q milites romani annonas et capita singulis dieb⁹ pseq hātūr. Sicut enī capitatio de tributū: qz p capite das. Ita annona de tributū vel salariū qd cuiq das. p capite suo remuneratioꝝ cā. vt. j. l. s. et ista sumēt in pluētudine cuiusq pvincie vt i. aut. de defen. ciui. h. si no quā salario.

De contractibus iudicū: vel eorū q sunt circa eos. et inhibendis donationibus eos faciendis et ne administrationis tempore pprrias edes faciunt

Migrat⁹ vr.

Contra titulo diligunt p̄sides pulciay: a migratib⁹ vrbis romenā migrat⁹ p̄s offici sui dom⁹ emere vel extruere nō p̄missi speciali p̄missio p̄ncipis: vel forte nisi paterna vendat. Donationes autē recipere non potest hic vrbicus migratus etiā p̄ncipe p̄mittētētūlito officio is q donauit: eandē p̄firmauerit expressum.

Codicis

vel tacuerit quicquidem. Provincialis autem magistratus: donatores vel emptiores ad mittere non debet: nec edificari des facere etiam principi punitate procedunt. ut nec ex. Magistrus pur.

pressum: nec taciturnitate quinque annis, etiam finito officio affirmantur: et quod dicte in

provinciali magistratu: obseruant idem in psiliariis et domesticis et assessoribus. I.e.

I.j. s. de contra. emp. l. non licet. r. l. qui officij causa.

De modo mulctarum quam a iudicibus infliguntur

Quia in gratiis purissimum est defendere suam iurisdictionem pene vel mulctar ius Mulcta.
dicio ut. s. si quis ius. di. nō. ob. l. j. ideo ponit de mō. mulctar. Est autem mulcta
peccati animaduersio pecunaria: iudicis arbitrio statuenda. s. de x. sig. l. ali-
ud. q. s. pena aut est et corporalis et pecunaria. et certa. p. vt lege statuit. Item a
pena non appellat sed a mulcta. Item mulcta non indicat nisi a maioribus in gratiis
bus: sed est a iudicibus habentibus meritum ruminis non alijs. s. de iudi. l. i. s. q. fi.
et. j. l. i. s. e. ii. pena autem a quolibet qui habet potestatem iudicandi. Itē si mulcta
imponat ultra modum lege prescrivit non tenet impositio: securus in pena. q. q. puo-
non est. ne. l. certa. et. s. de his qui no. inf. l. quid ergo. s. pena grauior. Et quis
sit modus mulctandi omnium magistratus habet. e. l. illustres. et. l. eos qui. Et
applicant mulcte fisco. q. e. l. mulctarum.

De defensoribus ciuitatum.

Bunc de minoribus iudicibus seu defensoribus ciuitatum quae sunt minimi quam nec
merum nec mixta habent imperium. ut in auct. e. s. nulla in s. coll. i. s. sed modicam Defensor et ei
coheritionem ut in. e. t. s. audiunt. Est autem officium defensoris super auctoritatem
his quae agunt apud eum ex voluntate partium: ut adoptio emancipatio. manumis-
sionestamento. Item donationis insinuatio. In preventiosa auctoritate iurisdictione ha-
bet cognitionem vel ad xx. aureos. oliz vel ad. l. v. j. e. l. s. In criminibus etiam
lenioribus habet cognitionem et castigationem competenter. In maioribus rebus debet
retardare in carcere: et mittere ad presidem: in auct. e. t. s. nos liget. r. s. interrum. et
e. l. defensores ciuitatum obla. r. l. defensores ita.

De magistratis municipalibus.

Bunc de magistratis municipaliorum et villarum seu burgorum aut castro: Magistrus mu-
nicipalum. In quibus satis dici potest eadem seruanda quam in defensoribus ciuitatum dicta nicipales.
sunt. Sed circa eorum electi: ne seruari debet: ut per tres mensulas ante debeant ele-
git. quae incipiat eorum administratio. q. e. l. s.

De officio iurisdicti alexandrie.

De hoc diximus. s. e. t. et de off. p. cur. ces.

Liber Secundus.

De edendo.

Contentiosa iurisdictio est in iudiciis Edendo.
cognoscendis et terminandis quorum preparatio est editio actionis
ideo de ea. Vel sequitur de iudiciis que per magistratus exercen

Codicis

Nouum

tur. ff. de ori. iur. l. iij. § post originem. et primo de edendo quod est preparatoriū iudiciorū. de hoc satis. ff. e. ti. dixi.

De in ius vocando

Vocare ius. ¶ Facta editione actionis necesse est reum in ius vocare. Et quia omne iudicium ab hoc titulo initium sumit ut inst. de pen. te. litt. § si. ideo de eo dicit. de voc. ff. e. tit. dixi.

¶ De pacis.

Pacta. ¶ Metu iudiciorū peruenitur ad pacta et transactiones ideo de his. Nam metuosa res est ire ad iudicium. et quia non pecunia: sed etiam gratia quis a lite sepe desistit et decentius est p. gratiam remittere actionem: q. pecunia vendere ut quia pacta generaliora sunt ideo prius de pactis. vt. ff. de transact. l. i. responsio z. § i. De hoc. ff. eo. titulo.

De transactionibus.

¶ De hoc. §. ti. px. et. ff. e. ti. dixi.

¶ De errore calculi.

Calcul⁹ psl⁹. ¶ In cōputatione transactiōis quādoq; erratur. Vt eres autem cōputabant p lapillo qui calculi dicuntur: eo q. pedibus nō impune tamē qnq; calcant. An p̄versus. hunc Macrine diem numerā meliore lapillo. Nam diem boni in celis suis numerabant lapide albo: malī autē lapide nigro. Quādoq; autem calculus ponitur p cognitione cause. l. de iudi. l. rē non nouā. qnq; p sententia. §. d. sen. l. si actor. quia calculatur id est terminatur scdm pla.

De postulando.

¶ Quia in iudicij necessarij sunt aduocati: ideo de his dicit. et nos. ff. e. dixi.

¶ De aduocatis diuersorum iudiciorum

Aduocati. ¶ Supra de postulando: nunc de psonis postulantibus sc̄ de aduocatis qbusdā qui necesse habeant coram certis presidib⁹ et potestatib⁹ aduocare et in certo foro seu iuditio et subiicit de priuilegijs eorum.

De aduocatis diuersoriū iudicūm.

¶ Superior titulus dixit de his aduocatis qui ad huc sunt in officio aduocatis: nisi sed hic loquitur de illis qui depoluerunt officium. vt patet. ifra. e. l. iubem⁹. § ad hoc et. § filios et. § ut autem. et in. l. petitionem. et. l. laudabilem. Superior vero tractat de priuilegijs competentibus in ipso officio. Item superior de postulando complexus est tam eos qui pro se: q. eos qui pro alijs postulare possit. In istis duobus complectitur tantum qui pro alijs. vel titul⁹ superior loquitur de illis qui erant scripti in matricula et salario de publico suscipiebant: hic de alijs vel supra de illis aduocatis qui necessarie habebat postulare incertis iudicij: vel in certis locis. puta in illa ciuitate vel in illa prouinciarib⁹ de illis qui necesse habebant postulare coram certis iudicib⁹ in quacunq; essent prouincia c̄ sitate vel loco.

Liber

II

De aduocatis fisci.

In aduocatis fisci quedam specialia seruantur. Nam causa priuatis decisa sub Aduocat⁹. M.
tertu absentis patroni cause non restauratur. Secus in causa fiscali et hoc quādo
fiscis alij facit cōtrouersiā stat⁹. S. de postulando. l. vela. nento et. infra. e.l. vi.
et. infra. si aduersus fil. l. iij. et. ff. de iur. fil. l. si fiscus. Item qui exiuit aduocat⁹
fisci: postea cōtra fisum in eadē causa non aduocabitē si salariū non p̄cep̄it
s. j. e.l. j. r. iij. nisi pro his quorū est tutor vel curator. ff. de postu. l. pe. et. vi. Il doc
enā inungē ei ne fil calia cōmoda occulteret: neve calumniose priuatos facit cou-
ueniri. infra. e.l. pe.

De errore aduocatorū: et libellos seu p̄ces cōcipiētiū.

Quoniam aduocati quādoq; in officijs suis exequēdis errat: ideo ponit de errori Aduocatorū
bus corū. et ea occasione subiicit de erroribus scribentū libellos cōventionales vñ
libellos p̄cēt. Exponit ergo de errore aduocatorū sc̄z si noccat vel ne. Et p̄cēt
sc̄z principi p̄trigēdāz: cōcipientiū qui similes sunt in errore aduocatis. Est au-
tez sciendū q; aduocatus qñez errat in facto quādoq; in iure. Si in facto dno p̄-
sente et nō cōradicēto p̄ejudicat dno ac si ipse met ira confessus fasset: Sed ipse
met suū errorem vñq; ad sententiā corrigere posse. S. de iur. et fac. ig. l. error.
et. ff. de confess. l. non cōfitetur. Ergo et aduocati. infra. e.l. j. licet pla. aliter di-
xerit: non posse sc̄z errorē aduocati corrigere nisi intra tridū. ubi autē aduo-
cans errat in iure qñcunq; licet mibi corrigere errorē. Errores autē scribentū
libellos vel p̄cēt. ne presente et non cōtradicente p̄ejudicant mibi. vt en aduo-
to dictum est. nisi pbem cōtrarium. infra. e.l. iij.

Et que desunt aduocatis partium iudex suppleat.

Si errant aduocati quid iuris audiisti puta si male id est per errorē aliquid in
causa dicant. Nunc qñ minus ab aduocato dicitur. Et certe tunc supplere debet
index: vt patet ex generalib⁹ verbis hui⁹ rubrice. Debet enim index p̄ferre q; sciat
legibus et iuri publico cōueniri. j. l. i. Sedendo igitur nō stādo nec officiū ad-
uocati sumat. S. de postu. l. quicquid. Suppletur autē eaſq; sunt iuris: non q; facti
nisi nota sit ei vt iudici. Suppletur et ante sententiā quādoq; disputādo cū vtriusq;
partis aduocatis. qñez opponēdo. quādoq; querēdo et inuestigando veritatē:
paro et post sententiā quādoq; supplet ut his que desunt aduocatis ad conse-
quentia priorum statutorū. vt in fructibus et visuris. ff. de. re. iudi. l. paulus. de
hoc per glo. et doc. in. c. bone. j. de post. prela.

Supplere de-
bet index.

Ex quibus causis infamia irrogatur.

De postulando de quo multis in titulis diximus remouentur infames vt dixi-
mus. ff. e. titu. vbi hanc materiam prosequuntur sumus.

De procuratoribus.

Similes sunt in quib⁹ sdam. procuratores aduocatis. ff. de var. et extraor. cog.
l. aduocatos. licet in quib⁹ sda differant. nam procurator colludens tenetur mā Procurator
dati. j. e. si procurator in fi. ff. man. l. si procuratore in pun. Aduocatus de p̄uarica colludens.
tione. S. de aduo. buer. iudi. l. j. de hac materia. dixi. ff. e. ii.

Liber

II

Come liceat potētioribus patrocinii litigātibus p̄stare vel actiones in se : transferre.

Potētior suis
dictatur.
Actioñez in se
transfere.

Omnia mala exēpla ex bonis inicij oīunt. et vicia virtutes imitantur ut virie
Salu. occasione licite procuratiōis: sepe artemāt illicita: id de ea et de cessione acti
onū q̄ sit in potentiores. Et intelligi hic potētior: non omnis aduersarius q̄ ma
ior est eo p̄tra quē p̄stat patrocinii sed de eo q̄ terribilis est: et minacē feruorem
ostendere p̄t vt. j. qd̄ metus can. l. si p̄ impressionē. et si q̄d̄. predi. po. l. j. et si re
cto. puni. l. j. puni autē hic q̄ sibi adiucavit procinū potētis: in terrorē aduer
sarij. qz causam amittit. Actionem autē in se transferre. est cessionē vel transfuſio
nem actiōis in se recipere. Et qn̄ licet eedere actionē diximus aliquid de here. vel
actionē even. in. s. et. j. e. ti. et per doc. in. l. pe. s. man.

De his qui potētiorū nomine titulos p̄dijs affi
gunt: vel eorū nomina in litem pretendunt.

Titulos affi
gi predijs.

Sicut q̄s in cōueniōdo aliu n̄ debet sibi aduocare patrocinium potētioris
vt. s. et. pxi. dictū ē. Ita ei si p̄ueriat quis ab alio de predijs v̄l de iure id ē ser
uitute p̄dior q̄ possidet: non debet in terrorē agentis: affigere p̄dū de quib⁹
agit titulos id ē subscriptiōes vel cedula quādam sēz qua p̄tinebit: hoc est prediū
talis potētis. Item eius nomen non debet p̄tendere in litem. Si autē possessor
faciat p̄tra amittit causa erā si sit iusta: et damnati in metallū. potētior vero si cō
se seruit: et fame sue. pdigus et calumniari redemptor. Itē accusabif̄ cri
miae stellionatus: cum p̄ hoc crimine alia n̄ sit. pdita actio. s. de. cri. scel. l. iij.